Diário Oficial Eletrônico
D O  M U N I C Í P I O   T A B O C Ã O / T O

Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017

Página 1 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL

Sumário

Atos da Secretaria de Educação.........................................................01

Atos da Secretaria de Saúde..............................................................03

Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Ano VIII - Edição Nº 1112 - Tabocão, Estado do Tocantins, 10 de Maio de 2024

PORTARIA DE DIÁRIA Nº08/2024                                    DE 08 de maio de

2024“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA AO SERVIDOR, QUE

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

 O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TABOCÃO, Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando

o que dispõe a Lei Municipal nº 07/1999 e Lei 04/2021;

R E S O L V E

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária a Srª Esdra da Silva de Sousa,

Matricula Funcional nº409, para participar de Encontro Presencial de

formação continuada, referente ao modulo I do Programa EducaTO em

Palmas – TO, dia 09 e 10 de maio 2024, para cobrir despesas com

alimentação, o equivalente a 1  (uma) diária, no valor de R$250,00 (duzentos

e cinquenta reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao Servidor

conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, Estado do Tocantins, aos

oito dias do mês de maio do ano de 2024.

Esdra da Silva de Sousa

Gestora do Fundo Mul. de Educação

PORTARIA DE DIÁRIA Nº09/2024                                    DE 08 de maio de

2024“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA AO SERVIDOR, QUE

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

 O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TABOCÃO, Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando

o que dispõe a Lei Municipal nº 07/1999 e Lei 04/2021;

R E S O L V E

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária a Srª VANIA SUPRIANO DO

COUTO, Matricula Funcional nº78, para participar de Encontro Presencial de

formação continuada, referente ao modulo I do Programa EducaTO em

Palmas – TO, dia 09 e 10 de maio 2024, para cobrir despesas com

alimentação, o equivalente a 1  (uma) diária, no valor de R$120,00 (cento e

vinte reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao Servidor

conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, Estado do Tocantins, aos

oito dias do mês de maio do ano de 2024.

Esdra da Silva de Sousa

Gestora do Fundo Mul. de Educação

PORTARIA DE DIÁRIA Nº10/2024                                    DE 08 de maio de

2024“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA AO SERVIDOR, QUE

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

 O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TABOCÃO, Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando

o que dispõe a Lei Municipal nº 07/1999 e Lei 04/2021;

R E S O L V E

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária a Sr. HELDER ESTEVAM DA

SILVEIRA, Matricula Funcional nº327, para participar de Encontro

Presencial de formação continuada, referente ao modulo I do Programa

EducaTO em Palmas – TO, dia 09 e 10 de maio 2024, para cobrir despesas

com alimentação, o equivalente a 1  (uma) diária, no valor de R$120,00

(cento e vinte reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao Servidor

conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Atos da Secretaria de Educação

2 | Diário Oficial Eletrônico do Município de TabocãoTO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017 Ano VIII  Edição nº 1112  10 de Maio de 2024

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL
Página 2

despesas com alimentação, o equivalente a 1  (uma) diária, no valor de

R$120,00 (cento e vinte reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao Servidor

conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, Estado do Tocantins, aos

oito dias do mês de maio do ano de 2024.

Esdra da Silva de Sousa

Gestora do Fundo Mul. de Educação

PORTARIA DE DIÁRIA Nº13/2024                                    DE 08 de maio de

2024“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA AO SERVIDOR, QUE

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

 O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TABOCÃO, Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando

o que dispõe a Lei Municipal nº 07/1999 e Lei 04/2021;

R E S O L V E

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária a Srª Roziene Ferreira da Silva,

Matricula Funcional nº1490, para participar de Encontro Presencial de

formação continuada, referente ao modulo I do Programa EducaTO em

Palmas – TO, dia 09 e 10 de maio 2024, para cobrir despesas com

alimentação, o equivalente a 1  (uma) diária, no valor de R$250,00 (duzentos

e cinquenta reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao Servidor

conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, Estado do Tocantins, aos

oito dias do mês de maio do ano de 2024.

Esdra da Silva de Sousa

Gestora do Fundo Mul. de Educação

PORTARIA DE DIÁRIA Nº14/2024                                    DE 10 de maio de

2024“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA AO SERVIDOR, QUE

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

 O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TABOCÃO, Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando

o que dispõe a Lei Municipal nº 07/1999 e Lei 04/2021;

GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, Estado do Tocantins, aos

oito dias do mês de maio do ano de 2024.

Esdra da Silva de Sousa

Gestora do Fundo Mul. de Educação

PORTARIA DE DIÁRIA Nº11/2024                                    DE 08 de maio de

2024“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA AO SERVIDOR, QUE

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

 O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TABOCÃO, Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando

o que dispõe a Lei Municipal nº 07/1999 e Lei 04/2021;

R E S O L V E

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária a SrªMAYSA ALVES

BARBOSA, Matricula Funcional nº1501, para participar de Encontro

Presencial de formação continuada, referente ao modulo I do Programa

EducaTO em Palmas – TO, dia 09 e 10 de maio 2024, para cobrir despesas

com alimentação, o equivalente a 1  (uma) diária, no valor de R$120,00 (cento

e vinte reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao Servidor

conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, Estado do Tocantins, aos

oito dias do mês de maio do ano de 2024.

Esdra da Silva de Sousa

Gestora do Fundo Mul. de Educação

PORTARIA DE DIÁRIA Nº12/2024                                    DE 08 de maio de

2024“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA AO SERVIDOR, QUE

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

 O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TABOCÃO, Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando

o que dispõe a Lei Municipal nº 07/1999 e Lei 04/2021;

R E S O L V E

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária a SrªTERESINHA DE JESUS

FERREIRA CALADO, Matricula Funcional nº1458, para participar de

Encontro Presencial de formação continuada, referente ao modulo I do

Programa EducaTO em Palmas – TO, dia 09 e 10 de maio 2024, para cobrir

Atos da Secretaria de EducaçãoAtos da Secretaria de Saúde

3 | Diário Oficial Eletrônico do Município de TabocãoTO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017 Ano VIII  Edição nº 1112  10 de Maio de 2024

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL
Página 3

TABOCÃO, Estado do Tocantins, aos 30 dias do mês abril do ano de 2024.

Maria Odete da silva Souza Guimarães

Secretária municipal de saúde e saneamento

PORTARIA Nº 019/2024                                              DE 30 DE ABRIL DE

2024.

“CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, QUE

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO DE

TABOCÃO, Estado do Tocantins, no uso das atribuições que lhe confere o art.

83 inciso 06, do Estatuto do Servidor do Município de Tabocão;

R E S O L V E

Art. 1º ) CONCEDER ao servidor municipal Sr.(a) Maria de

Lourdes Neves da Silva, Matricula 118, Merendeira, 30 (trinta) dias de férias,

no período de 01/05/2024 a 30/05/2024, referente ao período aquisitivo de

01/03/2024 a 01/03/2025, conforme previsto no § 6º, do Art. 83, da Lei

Municipal nº 005/2017.

Art. 2º ) DETERMINAR que a Diretoria Municipal de Recursos

Humanos providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta seus

efeitos legais.

Art. 3º ) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEMANETO DE

TABOCÃO, Estado do Tocantins, aos 30 dias do mês abril do ano de 2024.

Maria Odete da silva Souza Guimarães

Secretária municipal de saúde e saneamento

PORTARIA Nº 020/2024                                              DE 30 DE ABRIL DE

2024.

“CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, QUE

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO DE

TABOCÃO, Estado do Tocantins, no uso das atribuições que lhe confere o art.

83 inciso 06, do Estatuto do Servidor do Município de Tabocão;

R E S O L V E

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária a Sr. JEFERSON BATISTA DA

COSTA (MOTORISTA), Matricula Funcional nº1414, para buscar servidores

da educaçãou7 que participaram de Encontro Presencial de formação

continuada, referente ao modulo I do Programa EducaTO em Palmas – TO,

dia 10 de maio 2024, para cobrir despesas com alimentação, o equivalente a

1/2 (meia) diária, no valor de R$60,00 (sessenta reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao Servidor

conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, Estado do Tocantins, aos

dez dias do mês de maio do ano de 2024.

Esdra da Silva de Sousa

Gestora do Fundo Mul. de Educação

PORTARIA Nº 018/2024                                              DE 30 DE ABRIL DE

2024.

“CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, QUE

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO DE

TABOCÃO, Estado do Tocantins, no uso das atribuições que lhe confere o art.

83 inciso 06, do Estatuto do Servidor do Município de Tabocão;

R E S O L V E

Art. 1º ) CONCEDER ao servidor municipal Sr.(a) Narcisa Vera de

Sousa, Matricula 73, Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de férias, no

período de 01/05/2024 a 30/05/2024, referente ao período aquisitivo de

30/05/2024 a 30/05/2025, conforme previsto no § 6º, do Art. 83, da Lei

Municipal nº 005/2017.

Art. 2º ) DETERMINAR que a Diretoria Municipal de Recursos

Humanos providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta seus

efeitos legais.

Art. 3º ) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEMANETO DE

Diário Oficial Eletrônico
do Município de Tabocão/TO

Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017

Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Wagner Teixeira de Farias
Prefeito

Editado  pela Secretaria de Administração

Amós da Silva
Secretário de Administração

4 | Diário Oficial Eletrônico do Município de TabocãoTO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017 Ano VIII  Edição nº 1112  10 de Maio de 2024

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL
Página 4

TABOCÃO, Estado do Tocantins, aos 30 dias do mês abril do ano de 2024.

Maria Odete da silva Souza Guimarães

Secretária municipal de saúde e saneamento

R E S O L V E

Art. 1º ) CONCEDER ao servidor municipal Sr.(a) Maria Bonfim

Parreira Ferreira Monteiro, Matricula 11, Técnico de Enfermagem, 30 (trinta)

dias de férias, no período de 01/05/2024 a 30/05/2024, referente ao período

aquisitivo de 14/09/2024 a 14/09/2025, conforme previsto no § 6º, do Art. 83,

da Lei Municipal nº 005/2017.

Art. 2º ) DETERMINAR que a Diretoria Municipal de Recursos

Humanos providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta seus

efeitos legais.

Art. 3º ) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEMANETO DE

TABOCÃO, Estado do Tocantins, aos 30 dias do mês abril do ano de 2024.

Maria Odete da silva Souza Guimarães

Secretária municipal de saúde e saneamento

PORTARIA Nº 021/2024                                              DE 30 DE ABRIL DE

2024.

“CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, QUE

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO DE

TABOCÃO, Estado do Tocantins, no uso das atribuições que lhe confere o art.

83 inciso 06, do Estatuto do Servidor do Município de Tabocão;

R E S O L V E

Art. 1º ) CONCEDER ao servidor municipal Sr.(a) Mauricio Nunes

Monteiro da Silva, Matricula 345, Técnico de Enfermagem, 30 (trinta) dias de

férias, no período de 01/05/2024 a 30/05/2024, referente ao período aquisitivo

de 01/08/2024 a 01/08/2025, conforme previsto no § 6º, do Art. 83, da Lei

Municipal nº 005/2017.

Art. 2º ) DETERMINAR que a Diretoria Municipal de Recursos

Humanos providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta seus

efeitos legais.

Art. 3º ) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEMANETO DE

		2024-05-10T22:07:31-0300
	Tabocão-Tocantins
	WAGNER TEIXEIRA DE FARIAS_70904367134
	Eu estou aprovando este documento